
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO - CARTA CONVITE Nº. 002/2020.

• PUBLICAÇÕES - MARÇO 2020.

• 3º EXTRATO ADITIVO DE CONTRATO Nº. 270/2017.

• HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO  - DISPENSA EMERGENCIAL Nº 002/2020.
TERMO DE RATIFICAÇÃO.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 107/2020.
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO  - DISPENSA EMERGENCIAL Nº 003/2020.
TERMO DE RATIFICAÇÃO.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 116/2020.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F0997103CECAF101EBC8A044E7C1CA29



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

Convite

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35CD933CD139325F0764B74C31ABFBC1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

HOMOLOGAÇÃO 

CARTA CONVITE Nº. 002/2020 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35CD933CD139325F0764B74C31ABFBC1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

Outros

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades legais, HOMOLOGO o Termo 
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2020, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta seus jurídicos e legais 
efeitos e ADJUDICO, em favor do profissional JARDEL MARTINS 
DE SOUZA, CPF. 055.145.965-40, residente e domiciliado na 
Rua Manoel Santana, nº 22-centro, CEP. 44.890-000-Distrito 
de Paz de Salobro Canarana-Bahia, para Contratação do grupo 
musical “PAIXÃO DA VAQUEJADA”, para 10 (dez) apresentações 
musicais no município de Canarana-Bahia, especificados no 
presente processo, para que produza os seus jurídicos e 
legais efeitos. 

Canarana - BA, 04 de março de 2020. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                          Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA173156B0CF3762E6902854E252303A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 003/2020.

O Prefeito Municipal de Canarana, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições, reconhece e RATIFICA, nos termos do 
artigo 26 da lei 8.666/93, a situação de inexigibilidade de 
licitação no presente processo, em consonância com o 
despacho formulado pela Comissão Permanente de Licitação, 
visto manifestação no parecer jurídico. Em consequência, 
fica o profissional JARDEL MARTINS DE SOUZA, CPF. 
055.145.965-40, convocado para assinatura do contrato no 
prazo de cinco dias. 

Canarana - BA, 04 de março de 2020. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                          Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA173156B0CF3762E6902854E252303A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA173156B0CF3762E6902854E252303A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA173156B0CF3762E6902854E252303A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA173156B0CF3762E6902854E252303A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA173156B0CF3762E6902854E252303A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA173156B0CF3762E6902854E252303A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2020.

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA173156B0CF3762E6902854E252303A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020.

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA173156B0CF3762E6902854E252303A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2020.

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA173156B0CF3762E6902854E252303A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 17.096,50 (dezessete mil e noventa e seis reais e cinquenta centavos). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA173156B0CF3762E6902854E252303A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA173156B0CF3762E6902854E252303A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA173156B0CF3762E6902854E252303A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

Termo Aditivo

 ___________________________________________________________ 
               

 
Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 99952-8552   

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com      

 
 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
        DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO 
2017-2020 

3º EXTRATO ADITIVO DE CONTRATO Nº. 270/2017. 
 
CONTRATADO: CONSTRUTORA ROCHEDO LTDA.  
CNPJ: 16.142.622/0001-94; 
 
OBJETO: 
 
O presente termo tem por objeto o 3º (terceiro) Aditivo de prazo do Contrato nº 
270/2017, Conclusão das obras da Escola de Educação Infantil PROINFANCIA 
conforme empreendimento (19972) 700331/11 na sede do município, objeto da Tomada 
de Preços nº 005/2017, celebrado em 04 de outubro de 2017. 
 
 
 PRAZO DO ADITIVO: 31/12/2020. 
  
 DATA DO ADITIVO: 03/04/2020. 
 
Canarana/BA, 03 de abril de 2020. 
 
 
 

James de Lima Vilarino 
Responsável pelas Publicações 

 
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 12367442AE0E5C5E6CDB9B500937EB27

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

Dispensa

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F0997103CECAF101EBC8A044E7C1CA29



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F0997103CECAF101EBC8A044E7C1CA29



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 22.980,00 (vinte e dois mil novecentos e oitenta reais).

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F0997103CECAF101EBC8A044E7C1CA29



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F0997103CECAF101EBC8A044E7C1CA29



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F0997103CECAF101EBC8A044E7C1CA29



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil reais).

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F0997103CECAF101EBC8A044E7C1CA29


		2020-05-14T13:34:58-0300




